
Dipartimento di Scienze Radiologiche, Oncologiche e Anatomo Patologiche 
 

 

 

 

 

 
 

 

Codice CIG B619295C00 Id. 644/A 
Codice CUP B85E23018220001 [mod.10ac] 

Oggetto: 7900001 CELLSEARCH CTC KIT - IVD. kit necessario per la ricerca ed 
enumerazione – MAGRI V. 

 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. 

e ii.; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 

emanato con Decreto Rettorale n. 1220 del 11/04/2019 e ss. mm. e ii.; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n.5055 del 31/12/2024 con la quale 

alla dott.ssa POLDI CINZIA personale di Cat. EP, è stato rinnovato 
l'incarico di Responsabile Amministrativo Delegato del Dipartimento dal 
01/01/2025 al 31/12/2025; 

VISTO il Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 di 
Sapienza Università di Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione 
con delibera n. 1 del 23 gennaio 2024; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023, in particolare gli artt. 48-55; 

 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede, anche 

per le istituzioni universitarie, l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede l’obbligo, 
per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro 
ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato 
elettronico della pubblica amministrazione), gestito da Consip S.p.A., 
ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure; 

 
VISTO l’art. 1 comma 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto 

l’obbligo a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di approvvigionarsi 
attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il sistema 
dinamico di acquisizione realizzato e gestito dal Consip S.p.A., fermo 

 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” ver.2024.03 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

ANNULLAMENTO DECISIONE DI CONTRARRE 

http://www.uniroma1.it/


Dipartimento di Scienze Radiologiche, Oncologiche e Anatomo Patologiche 

pag. 2 di 3 

 

 

 
 
 

 
restando quanto previsto dall’art. 1, commi 449 e 450 della legge n. 
296/2006; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391/2024 del 17/12/2024 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392/2024 del 17/12/2024 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2025 - 2027; 

VISTA la richiesta di acquisto di 7900001 CELLSEARCH CTC KIT - IVD. kit 
necessario per la ricerca ed enumerazione formulata da MAGRI V. con 
nota del 21/06/24 (richiesta id.579, Prot.209 del 21/02/25) nella quale è 
precisato che il bene, oggetto dell’acquisto, è funzionale alle esigenze del 
progetto di cui sopra per i seguenti motivi: CELLSEARCH CTC KIT - Kit 
necessario alla ricerca ed enumerazione delle cellule tumorali 
circolanti, unico compatibile con la metodica CellSearch System che 
verrà utilizzata per espletamento del progetto vincitore di bando 
Ateneo 2023 "Analysis of Circulating Tumor Cell phenotypes, 
clusters and ctDNA profile in Hormone Receptor-positive metastatic 
Breast Cancer patients. LUM-LIQUID1." 

 
VISTA il parere favorevole alla richiesta d’acquisto del Direttore del Dipartimento 

reso in data 22/11/24 (per la richiesta id.579), su espressa istanza del 
RAD; 

 
VISTA  la decisione di contrattare e di affidamento all’operatore economico 

Menarini Silicon Biosystems S.p.A. (P.IVA 02602741205) Prot. 377 del 
19/03/2025 rep.  58/20250 per la fornitura di 7900001 CELLSEARCH CTC 
KIT – IVD kit necessario per la ricerca ed enumerazione- Trattativa Diretta 
5157805, CIG B619295C00, per un importo pari ad EUR 3.339,00 + IVA 

CONSIDERATO che sono sopraggiunte delle esigenze di ricerca diverse e improrogabili per 
cui il responsabile scientifico ha rappresentato di non ritenere necessaria 
la fornitura in argomento, dovendo invece procedere con acquisti di 
diverso materiale a valere sui medesimi fondi, al fine di non pregiudicare 
la finalità della ricerca; 

 
SENTITO l’operatore economico al quale non deriverebbe alcun danno 

dall’annullamento dell’ordine in argomento; 
 

DETERMINA 
 

1. l’ANNULLAMENTO della decisione di contrattare e di affidamento all’operatore economico 
Menarini Silicon Biosystems S.p.A. (P.IVA 02602741205) Prot. 377 del 19/03/2025 rep.  
58/20250 per la fornitura di 7900001 CELLSEARCH CTC KIT - IVD. kit necessario per la 
ricerca ed enumerazione- Trattativa Diretta 5157805, CIG B619295C00, per un importo 
pari ad EUR 3.339,00 + IVA; 

 
2. di PROCEDERE con l’ANNULLAMENTO della stipula della Trattativa diretta 5157805, CIG 

B619295C00; 
 

3. di RINVIARE a successiva determinazione l’eventuale indizione di una nuova procedura;  
 

 
 



Dipartimento di Scienze Radiologiche, Oncologiche e Anatomo Patologiche 

pag. 3 di 3 

 

 

 
4. di PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato 

disposto dell'Art. 37 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell'art. 20 del Codice.  
 

 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
F.to dott.ssa CINZIA POLDI 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 


